ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка
от «24» июля 2014 года № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
И.о. Главы Саткинского муниципального района,
председателя межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
И.В. Пасхин

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:                                            Шевалдин В.А., Путько М.В.,
Пьячев Е.В., Бурматов Н.П.,
Боботков А.В.

Приглашенные:                                                 Нурмухаметов Н.В., Лакида Д.П., Харченко А.В.
                                                     Рындина В.В., Шахметова Н.Р., Зябкина Т.В.

1. «О состоянии дел по профилактике преступлений и правонарушений в Саткинском муниципальном районе за 1 полугодие 2014 года и задачах на 2 полугодие 2014 года».
(Путько М.В.)
Рассмотрев вопрос «О состоянии дел по профилактике преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе в 2013 году и задачах на 2014 год» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что в 1-м полугодии 2014 года в ОМВД России по Саткинскому району поступило 3871 (+3,8%) заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях и преступлениях. Общее число зарегистрированных преступных посягательств увеличилось на 4,1% (742). Уровень преступности в расчете на 10 тысяч населения составил 87,94 (+4,3%) преступления. На территории обслуживания ОМВД России по Саткинскому району наблюдается рост преступлений, следствие по которым обязательно, на 7,8% (до 441), раскрываемость данной категории преступлений составила 38,4% (-7,9%); следствие по которым не обязательно снизилось на 1% (до 301), результативность раскрытия данных преступлений составила 69,8% (-1,1%). Общая результативность раскрытия преступлений составляет 51% (-6,5%), которая является ниже среднеобластной на 7,6%.
В течении 1-го полугодия 2014 года ОМВД России по Саткинскому району продолжалась работа по повышению эффективности принимаемых мер по противодействию незаконному обороту наркотиков. За истекший период 2014 года число выявленных сотрудниками ОМВД преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, увеличилось на 14,3% (с 21 до 24), из которых 14 выявлено сотрудниками ОМВД (+7,69%). Раскрываемость преступлений в сфере НОН снизилась на 7,1% и равна 50%. Выявлено 14 преступлений, связанных со сбытом наркотических веществ.
Не снижается актуальность борьбы с незаконным оборотом оружия. С применением оружия за истекший период 2014 года преступлений не выявлено. В рамках уголовных дел оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства не изымались.
Изменений по линии противодействия экстремизму не происходило, обстановка по данному направлению деятельности контролируема, в 1-м полугодии 2014 года не зарегистрировано преступлений экстремистской направленности. Фактов экстремистской активности выявлено не было. С религиозными организациями, учебными заведениями, представителями таджикской, азербайджанской, армянской и узбекской диаспор ведется работа, направленная на выявление фактов экстремистской деятельности.
В целях недопущения совершения  преступлений в общественных местах и на улицах проводится картографический анализ совершаемых преступлений, на основе которого маршруты несения службы патрульно-постовых нарядов приближены к местам, наиболее подверженным уличным правонарушениям. Позитивное воздействие на криминальную обстановку оказывает  проведение оперативно-профилактических рейдов. Всего за 6 месяцев текущего года проведено 8 таких рейдов. В целях стабилизации обстановки в общественных местах и на улицах применялась практика увеличения плотности патрульно-постовых нарядов на 15% за счет сотрудников других служб Отдела. На летний период обеспечено приближение маршрутов патрулирования к местам массового скопления граждан, криминогенным районам, а также смещено время.
Продолжалась работа по привлечению общественных формирований к охране общественного порядка. Всего на территории района действует 7 частных охранных предприятий и одна муниципальная народная дружина, сотрудники которых задействованы в несении службы по охране общественного порядка совместно с сотрудниками Отдела, в т.ч. при проведении массовых мероприятий. В целях профилактики преступлений, совершенных в общественных местах и на улицах, за истекший период 2014 года выявлено административных правонарушений: сотрудниками ОВ ППСп – 1392 (нагрузка на 1 сотрудника 44,9); сотрудниками ОГИБДД – 5964 (нагрузка на 1 сотрудника – 175,4).
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию и.о. начальника ОМВД России по Саткинскому району Путько М.В. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Д.В. Лаптев):
1. Продолжить реализацию комплекса мероприятий, направленных на укрепление законности, обеспечение полного и качественного расследования преступлений, соблюдение прав, свобод и законных интересов граждан, неотвратимости ответственности за совершение общественно опасных деяний.
1. Продолжить реализацию мер по повышению оперативности и эффективности взаимодействия экстренных оперативных служб при сообщениях о происшествиях и преступлениях.
1. Подразделениям охраны общественного порядка принять меры по совершенствованию системы административно-правовой профилактики. Обеспечить участие органов внутренних дел в решении задач профилактики правонарушений и преступлений во взаимодействии с органами местного самоуправления, общественными формированиями.
1. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений лицами состоящими на профилактических учетах, формально подпадающими под административный надзор, находящихся под административным надзором.
1. Направить усилия на предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и общественных местах. На основе анализа состояния оперативной обстановки вносить коррективы в планы комплексного использования сил и средств полиции, задействованных на охрану общественного порядка.
1. Ориентировать подразделения ГИБДД на выявление причин и условий, способствующих совершению дорожно-транспортных происшествий. Внимание сосредоточить на принятии упреждающих мер, в том числе в отношении юридических, должностных лиц, индивидуальных предпринимателей, ответственных за перевозку пассажиров и грузов, техническое состояние транспорта, состояние автомобильных дорог и дорожных сооружений.
1. Продолжить практику проведения профилактических мероприятий направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков.
1. Продолжить информирование население через СМИ о потенциальных возможностях ОВО в сфере имущественной и личной безопасности, в том числе по оборудованию квартир, дач, коттеджей, СНТ, ГСК, автостоянок средствами охранной сигнализации, электронного вызова нарядов полиции с подключением их на пульт централизованного наблюдения.
1. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по выявлению наркопритонов, мест сбыта наркотических средств. Организовать незамедлительное направление оперативно-значимой информации для дальнейшей отработки в подразделения УР.
Срок: постоянно

2. «Итоги реализации МЦП «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе на 2012-2014 годы» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2014 года».
(Рындина В.В., Шахметова Н.Р., Зябкина Т.В.)
Рассмотрев вопрос «Итоги реализации МЦП «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе на 2012-2014 годы» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2014 года» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника МКУ «Управление по делам молодежи» Шахметовой Н.Р., заместителя начальника МКУ «Управление образования» Рындиной В.В., начальника МКУ «Управление культуры» Зябкиной Т.В. принять к сведению.
МКУ «Управление по делам молодежи» (Н.Р. Шахметова), МКУ «Управление образования» (Баранова Е.Ю.), МКУ «Управление культуры» (Зябкина Т.В.):
1. Продолжить работу по реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе на 2012-2014 годы». Информацию о промежуточных результатах реализации мероприятий Программы представить по итогам работы в 2014 году.
Срок: до 01.02.2015 года

3. «Об организации профилактических мероприятий в отношении условно осужденных, имеющих ограничения, возложенные на них судом».
(Смирнова О.А.)
Рассмотрев вопрос «Об организации профилактических мероприятий в отношении условно осужденных, имеющих ограничения, возложенные на них судом» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что на учете филиала состоит 576 осужденных с применением ст. 73 УК РФ (условное осуждение), из них 24 несовершеннолетних. Уголовно-исполнительная инспекция осуществляет контроль за поведением осужденных в течение испытательного срока по месту жительства, работы (учебы) осужденных, а также исполнение осужденными обязанностей, ограничений, возложенных на них приговорами суда. С начала 2014г., за неисполнение обязанностей, возложенных судом по представлениям УИИ, постановлениями Саткинского горсуда в отношении 82 осужденных, состоящих на учете филиала продлен испытательный срок и в отношении 27 осужденных возложены дополнительные обязанности (ограничения). В отношении 5 осужденных систематически не исполняющих обязанности возложенные приговором суда, Саткинским горсудом вынесено постановление об отмене условного осуждения с направлением в места лишения свободы осужденных для исполнения наказания, назначенного приговором суда.
На основании вышеизложенного и учитывая необходимость повышения эффективности профилактической работы с условно осужденными, имеющих ограничения, возложенные на них судом Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области Смирновой О.А. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
начальнику филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области (О.А. Смирнова):
2. Продолжить работу по организации надлежащего взаимодействия филиала по Саткинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области, с ОМВД России по Саткинскому муниципальному району, муниципальными учреждениями Саткинского муниципального района по профилактике противоправных действий со стороны осужденных, в том числе несовершеннолетних, имеющих ограничения, возложенные на них судом.
Срок: постоянно
3. Провести всесторонний анализ причин совершения ранее судимыми лицами повторных преступлений по итогам 2 полугодия 2014 года. На основе анализа подготовить предложения для разработки комплексного плана по совершенствованию межведомственного взаимодействия по данному вопросу и представить их на рассмотрение Комиссии.
Срок: до 10 января 2015 года.

4. «О промежуточных результатах работы организаций, осуществляющих деятельность по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района».
(Харченко А.В.)
Рассмотрев вопрос «О промежуточных результатах работы организаций, осуществляющих деятельность по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию председателя ОСПОСР «Сокол» Харченко А.В. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Председателю ОСПОСР «Сокол» (А.В. Харченко):
1. Продолжить работу по охране общественного порядка на территории Саткинского муниципального района при этом особое внимание обратить на:
-организацию патрулирования в общественных местах на регулярной основе.
Срок: постоянно
1.  Контроль над исполнением решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по взаимодействию с правоохранительными органами В.А. Шевалдина.

И.о. Главы Саткинского муниципального района                                              И.В. Пасхин

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по взаимодействию с правоохранительными органами                                         В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                                    А.В. Боботков